



平成29年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成29年2月1日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 東京エネシス

コード番号 1945 URL <http://www.qtes.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 熊谷 努

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経理部長 (氏名) 小島 敏男 TEL 03-6371-1947

四半期報告書提出予定日 平成29年2月13日 配当支払開始予定日 ー

四半期決算補足説明資料作成の有無： 有

四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第3四半期の連結業績（平成28年4月1日～平成28年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第3四半期	39,858	△9.5	2,723	△21.8	2,823	△21.1	2,055	△13.3
28年3月期第3四半期	44,058	17.8	3,481	44.3	3,577	42.1	2,370	45.7

(注) 包括利益 29年3月期第3四半期 2,575百万円 (0.6%) 28年3月期第3四半期 2,560百万円 (10.7%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第3四半期	61.13	—
28年3月期第3四半期	67.80	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年3月期第3四半期	73,321	54,216	73.9
28年3月期	85,354	52,807	61.6

(参考) 自己資本 29年3月期第3四半期 54,216百万円 28年3月期 52,557百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	9.00	—	14.00	23.00
29年3月期	—	10.00	—		
29年3月期(予想)				10.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

28年3月期期末配当金の内訳 普通配当9円00銭 特別配当5円00銭

3. 平成29年3月期の連結業績予想（平成28年4月1日～平成29年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	77,300	4.2	6,000	0.2	6,100	0.4	4,300	4.2	127.87

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 有

② ①以外の会計方針の変更： 無

③ 会計上の見積りの変更： 無

④ 修正再表示： 無

(注) 詳細は、添付資料P.3「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

29年3月期3Q	37,261,752株	28年3月期	37,261,752株
29年3月期3Q	3,587,366株	28年3月期	3,633,477株
29年3月期3Q	33,634,615株	28年3月期3Q	34,966,039株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数（四半期累計）

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対するレビュー手続は実施中であります。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいておりますが、当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件等については、添付資料P.2「1. 当四半期決算に関する定性的情報（2）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
4. 補足情報	9
セグメント・部門別受注工事高・完成工事高及び手持工事高	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

わが国の景気は、海外経済の復調による輸出・生産等の持ち直しや米大統領選後の円安・株高・原油高の流れの中、緩やかな回復基調が続いていますが、当社の経営環境は、電力会社による電力小売全面自由化への様々な対応に加え、経済産業省の有識者会議による東京電力ホールディングス株式会社への経営改革提言等を背景とした経営効率化策のさらなる展開の可能性から、これまで以上に厳しい状況になりつつあります。

このような状況の中、当社グループは、各火力・原子力・水力発電所の点検手入工事や修理工事、福島第一原子力発電所の汚染水処理系や循環冷却系関連工事、柏崎刈羽原子力発電所や志賀原子力発電所の安全対策関連工事、変電所の新設・改修工事、さらに石油化学プラントの発電設備関連工事や大型の太陽光発電設備設置工事等について全社を挙げて取り組んでまいりました。

当社グループの業績につきましては、受注高は、設備工事業での減少により、総額で前年同期比256億47百万円減の390億14百万円となりました。

売上高は、設備工事業での減少により、総額で前年同期比41億99百万円減の398億58百万円となりました。

次期繰越高は、前年同期比61億59百万円増の682億52百万円となりました。

利益面につきましては、要員の効率的配置による生産性向上や原価低減の徹底等に努めてまいりましたが、売上高の減少等により、営業利益は前年同期比7億57百万円減の27億23百万円、経常利益は前年同期比7億54百万円減の28億23百万円となり、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同期比3億14百万円減の20億55百万円となりました。

セグメント別の業績は、次のとおりであります。

(設備工事業)

受注高は、エネルギー・産業部門、原子力部門での減少により、前年同期比256億97百万円減の381億円となりました。また売上高も、エネルギー・産業部門、原子力部門での減少により、前年同期比42億49百万円減の389億45百万円となりました。

(その他の事業)

受注高及び売上高は、前年同期とほぼ同額の7億36百万円となりました。

参考：セグメントの名称に対応した部門等の名称

セグメントの名称	部門等
設備工事業	エネルギー・産業部門、原子力部門
その他の事業	発電事業、不動産事業、リース・レンタル事業、保険代理業

(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年4月28日に公表した、平成29年3月期の通期業績予想については変更しておりません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

（会計方針の変更）

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」（実務対応報告第32号 平成28年6月17日）を第1四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

なお、この変更による損益への影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	10,670	4,015
受取手形・完成工事未収入金等	37,196	25,321
未成工事支出金	4,565	9,899
材料貯蔵品	3,748	4,350
その他	2,107	4,013
貸倒引当金	△16	△2
流動資産合計	58,272	47,597
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物（純額）	7,926	8,313
土地	9,524	8,059
その他（純額）	1,958	1,578
有形固定資産合計	19,408	17,950
無形固定資産	611	525
投資その他の資産		
投資有価証券	4,572	5,479
その他	2,599	1,889
貸倒引当金	△109	△122
投資その他の資産合計	7,062	7,247
固定資産合計	27,082	25,723
資産合計	85,354	73,321

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	11,278	4,452
短期借入金	2,579	2,149
未払法人税等	2,327	47
未成工事受入金	3,039	951
引当金	825	523
その他	4,025	2,924
流動負債合計	24,076	11,048
固定負債		
長期借入金	578	973
退職給付に係る負債	7,489	6,676
引当金	8	—
その他	394	406
固定負債合計	8,470	8,056
負債合計	32,547	19,105
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,881	2,881
資本剰余金	3,730	3,965
利益剰余金	46,958	48,052
自己株式	△2,327	△2,514
株主資本合計	51,242	52,384
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,316	1,831
退職給付に係る調整累計額	△2	—
その他の包括利益累計額合計	1,314	1,831
非支配株主持分	250	—
純資産合計	52,807	54,216
負債純資産合計	85,354	73,321

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年12月31日)
売上高		
完成工事高	44,058	39,858
売上原価		
完成工事原価	37,677	34,193
売上総利益		
完成工事総利益	6,381	5,665
販売費及び一般管理費	2,899	2,941
営業利益	3,481	2,723
営業外収益		
受取利息	9	2
受取配当金	82	94
その他	14	11
営業外収益合計	107	108
営業外費用		
支払利息	10	4
投資事業組合運用損	—	4
その他	0	0
営業外費用合計	10	8
経常利益	3,577	2,823
特別利益		
退職給付制度終了益	—	881
その他	22	202
特別利益合計	22	1,083
特別損失		
減損損失	—	765
その他	15	126
特別損失合計	15	892
税金等調整前四半期純利益	3,584	3,014
法人税、住民税及び事業税	740	79
法人税等調整額	473	878
法人税等合計	1,214	958
四半期純利益	2,370	2,055
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△0	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,370	2,055

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年12月31日)
四半期純利益	2,370	2,055
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	182	514
退職給付に係る調整額	7	5
その他の包括利益合計	189	519
四半期包括利益	2,560	2,575
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,556	2,578
非支配株主に係る四半期包括利益	4	△3

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

4. 補足情報

セグメント・部門別受注工事高・完成工事高及び手持工事高

セグメント・部門等		前第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)		当第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)		比較増減 (△は減少)
		金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)
受注 工事高	エネルギー・産業部門	35,110	54.3	21,425	54.9	△13,684
	原子力部門	28,687	44.4	16,674	42.7	△12,012
	設備工事業	63,797	98.7	38,100	97.6	△25,697
	その他の事業	724	1.1	736	1.9	12
	セグメント計	64,522	99.8	38,837	99.5	△25,685
	差異調整額	139	0.2	177	0.5	37
	合計	64,661	100	39,014	100	△25,647
完成 工事高	エネルギー・産業部門	30,874	70.1	27,006	67.8	△3,867
	原子力部門	12,320	27.9	11,938	30.0	△381
	設備工事業	43,194	98.0	38,945	97.8	△4,249
	その他の事業	724	1.7	736	1.8	12
	セグメント計	43,918	99.7	39,681	99.6	△4,237
	差異調整額	139	0.3	177	0.4	37
合計	44,058	100	39,858	100	△4,199	
手持 工事高	エネルギー・産業部門	33,784	54.4	39,919	58.5	6,134
	原子力部門	28,307	45.6	28,332	41.5	25
	設備工事業	62,092	100	68,252	100	6,159
	その他の事業	—	—	—	—	—
	セグメント計	62,092	100	68,252	100	6,159
	差異調整額	—	—	—	—	—
合計	62,092	100	68,252	100	6,159	